
DECRETO Nº 5142/2014, DE 07 DE ABRIL DE 2014. 
 
 
SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições 
legais e, de conformidade com a Lei Municipal nº 3428/2013, de 03-12-2013, decreta: 
 
 Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 75.900,00 (setenta e 
cinco mil e novecentos reais), destinado a suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 
 
 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
 0501 Secretaria Municipal da Fazenda  
  Atividade -2.031- Manutenção das Atividades da 
  Secretaria Municipal da Fazenda 
3.1.90.94.00.00.00  Indenizações Trabalhistas R$ 9.200,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 0702 Departamento de Ensino – Art. 212 CF 
  Atividade 2.041- MDE – Manutenção do Ensino 
  Fundamental 
3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica R$ 8.000,00 
  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
  Atividade -2.042- MDE – Transporte Escolar 
3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica R$ 7.000,00 
  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
  Atividade -2.045- MDE – Manutenção da Educação 
  Infantil 
3.1.90.34.00.00.00  Outras Desp.Pessoal Decor. Contr., Terceirização R$ 20.600,00 
  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
  ESPORTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 0801 Departamento de Turismo 
  Atividade -2.069- Manutenção das Atividades do 
  Departamento de Turismo e Divulgação do Município 
3.3.90.14.00.00.00  Diárias – Pessoal Civil R$ 3.000,00 
3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.600,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 



 
 0806 Departamento Municipal de Desportos  
  Projeto 1.040- M.Tur.Revitalização do Autódromo 
  - Obras no Parque do Autódromo II Etapa 
4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 20.000,00 
  RECURSO VINCULADO: 1172 – M.TUR. 
  REVITALIZAÇÃO AUTÓDROMO 
 
 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  
 1202 Departamento de Serviços Urbanos  
  Projeto -1.070- Construção de Pontes no Perímetro 
  Urbano 
4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 5.500,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
  TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 75.900,00 
 
 Art. 2º O crédito aberto no artigo 1º do presente Decreto será coberto pelo 
superávit financeiro verificado no exercício anterior, no Recurso Vinculado 1172 – 
M.TUR.REVITALIZAÇÃO AUTÓDROMO , no valor de R$ 20.000,00 e a redução das 
seguintes dotações orçamentárias:  
 
 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 0702 Departamento de Ensino – Art. 212 CF 
  Atividade -2.041- MDE - Manutenção do Ensino 
  Fundamental 
3.1.90.04.00.00.00  Contratação por Tempo Determinado R$ 18.000,00 
3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 18.600,00 
  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 
 
 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
  ESPORTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 0803 Departamento Cultural 
  Atividade -2.073- Manutenção do Departamento Cultural 
  e Incentivo às Promoções Culturais 
4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 4.600,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 
 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  
 1201 Departamento de Transportes  
  Atividade -2.167- Manutenção das Atividades da 
  Secretaria Municipal de Obras e Viação 
4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 5.500,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 
 



 1202 Departamento de Serviços Urbanos  
  Atividade -2.180- Manutenção dos Serviços 
  Urbanos  
3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.200,00 
  RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE 
  TOTAL DE REDUÇÃO   R$ 55.900,00 
 
 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 07 de abril de 2014. 
 
 
 
 
 
Nelci da Silva   Paulo Olvindo Mazutti 
Secretário Mun. Fazenda em Exercício  Prefeito 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se 
 
 
Tarcia Masutti 
Secretária da Administração 
Publicada no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 07 a 17-04-2014  


